新北区村（社区）“三资三化”专项提升行动领导小组办公室文件
常新“三资三化”办发〔2017〕5号

关于做好农村集体资产资源流转
全部进场交易工作的通知
各镇、街道办事处：

根据省农委、省委农工办印发的《关于农村集体资产资源流转全部进场交易的通知》（苏农经〔2017〕11号）和《常州市新北区党政办公室关于印发新北区村（社区）“三资三化”专项提升行动方案的通知》（常新委办〔2017〕52号）精神, 为确保农村集体资产资源流转做到交易范围全覆盖、市场交易全流程、社会资金监督全方位，杜绝场外交易和暗箱操作，提高农村集体资产资源的利用效率和经营效益，现结合我区实际，对做好现阶段工作提出如下意见：
一、明确交易范围。全区农村集体土地承包经营权、集体资产所有权及经营权、集体“四荒地”使用权、集体养殖水面承包经营权等四类交易品种必须进场公开交易，严禁以任何借口、任何名义规避进场交易或违反规定进行场外交易。农户自发的，委托村（组）集体经济组织办理流转手续的，原则上也应进场交易；农户自发，并自行与流入方办理流转手续的，应由各村定期统计报镇产权交易服务中心备案。涉及其他职能部门监管职责的林权、农村小型水利设施使用权、农村生产设施设备、农村类知识产权等，应积极与相关部门协调，争取尽早纳入市场规范交易，实现农村产权流转交易的公开、公正、规范运行。
二、严格交易流程。根据《常州市新北区党政办公室关于推进农村产权流转交易市场建设的实施意见》（常新委办〔2016〕140号）要求，交易程序原则上按照提出交易申请、进行前置审核、发布流转信息、审查受让方资料、组织产权交易、签订交易合同、出具交易鉴证书等进行。重大集体资产资源交易，事前须经集体经济组织成员（代表）大会讨论通过，并经镇（街道）农经部门审核后方可进场交易。

三、把握进度质量。加强镇（街道）产权交易服务中心建设，达到“五有标准”， 即有固定的交易场所、有专职的交易人员、有严格的交易规则、有健全的交易制度、有配套的交易服务。年前，实现镇（街道）农村产权流转交易服务中心全覆盖，确保完成年度目标任务。

四、做好摸底统计。各镇（街道）农经站、产权交易服务中心做好当地可交易品种的调查摸底，全面掌握农村集体资产资源情况，建立完善农村产权交易台账，确保“应进必进” 并实行动态管理。结合全区“三资三化”专项提升行动，实现“三资” 信息平台资产资源数据共享，重点关注应租未租、合同到期、租赁无合同等系统预警信息，排出交易计划，及时组织各类资产资源交易（再交易）。
五、加强监督管理。各镇（街道）农经部门要加强与纪检监察部门的沟通合作，让农村产权流转交易接受常态化监督。对不按规定进场交易、暗箱操作的行为要及时进行纠正处理，造成损失的责令赔偿，构成违纪的移交纪检监察机关处理，涉嫌犯罪的移送司法机关追究刑事责任。

现随文将省通知（苏农经〔2017〕11号）印发你们（详见附件），请各镇（街道）对照省、区通知要求，结合各地实际，出台实施意见，并报区备案。

附件：《关于农村集体资产资源流转全部进场交易的通知》

新北区村（社区）“三资三化”

	抄送：市委农工办，金立卫副主任，区纪委，区经发局，区财政局，区人社局，区审计局。

	新北区村（社区）“三资三化”专项提升行动领导小组办公室                   2017年8月3日印发

专项提升行动领导小组办公室
2017年8月3日
- 4 -
- 3 -